

## **Metodeanmeldelse - Vilkår for betaling for tilkobling til distributionssystemet**

I henhold til Gasforsyningslovens § 36 a skal priser og betingelser for anvendelse af distributionssystemer ske i henhold til metoder, som er godkendt af Forsyningstilsynet. Det følger endvidere af Gasforsyningslovens § 40, stk. 1, nr. 1 og 2, at distributionselskaber skal anmelde priser, tariffer og betingelser samt metoder herfor til Forsyningstilsynet.

Gasdistributionsselskaberne Evida Nord A/S, CVR-nr. 37 27 00 24, Evida Syd A/S, CVR-nr. 27 21 04 06, og Evida Fyn A/S, CVR-nr. 29 21 48 24, (herefter samlet Evida) anmelder hermed Vilkår for betaling for tilkobling til distributionssystemet. Der er alene tale om vilkår i forhold til nye kunder, idet eksisterende kunder allerede har betalt lignende omkostninger for tilkoblingen og herefter betaler via distributionstarifferne.

Vilkårene erstatter tidligere anmeldte vilkår for tilslutning af nye kunder på ordinære tarifvilkår hos distributionselskaberne og den senere revidering dateret 26. april 2022.

Metoden anmeldes som gældende senest fra den 1. januar 2024. Metoden vil dog først træde i kraft efter Forsyningstilsynets godkendelse.

I det følgende er beskrevet:

1. Baggrund for metodeanmeldelsen og ændringerne, herunder anvendte principper
2. Sammenhæng med andre metodeanmeldelser, herunder forklaring af kundetyper
3. Metode for beregning af de konkrete priser (omkostninger ved tilkobling)
4. Nærmere beskrivelse af de harmoniserede Vilkår for betaling for tilkobling til distributionssystemet
5. Retsgrundlag

### **1. Baggrund for metodeanmeldelsen og ændringer fra tidligere versioner**

Som led i harmoniseringen af de tre regulatoriske gasdistributionsselskaber (Evida Nord, Evida Syd og Evida Fyn) anmeldes en harmoniseret metode vedrørende Vilkår for betaling for tilkobling til distributionssystemet.

Formålet med nærværende metodeanmeldelse er, at vilkårene for at blive tilkoblet distributionssystemet bliver ens i alle tre Evida-selskaber. Ens vilkår gør det mere gennemsigtigt for kunderne at blive tilkoblet, ligesom forskellige vilkår kan opfattes som en forskelsbehandling af kunderne. Endelig taler administrative hensyn for, at vilkårene gøres ens i de tre selskaber.

Der foretages endvidere en ændring i opdelingen i forskellige kundetyper, så der sikres en højere grad af gennemsigtighed og objektivitet, herunder i forhold til Evidas distributionsbetingelser og distributionsaftaler.

Forsyningstilsynet har endvidere den 25. april 2022 taget til efterretning, at Evida afskaffer 8-øres-tariffen, hvorved vilkårene for betaling for tilkobling til distributionssystemet nu omfatter alle kunder (tidligere alene kunder på ordinære tarifvilkår).

Nærværende metodeanmeldelse erstatter tidligere anmeldte vilkår for tilslutning af nye kunder på ordinære tarifvilkår hos distributionsselskaberne og den senere revidering dateret 26. april 2022 "Metodeanmeldelse – Vilkår for betaling af etableringsomkostninger".

Evida har, for at undgå forvirring mellem Evidas tilslutningsaftaler og nærværende vilkår, valgt at ændre betegnelsen "tilslutningsomkostninger" til i stedet at anvende betegnelsen "tilkoblingsomkostninger" samt ændret metodens overskrift til "Vilkår for betaling for tilkobling til distributionssystemet". Betegnelserne er således ændret i forhold til den reviderede anmeldelse fra 26. april 2022. Evida har endvidere korrigeret lidt i opdelingen med kundetyperne, hvor nogle af omkostningerne nu er ens, uanset om der er tale om en varmekunde eller en proceskunde. Evida har ligeledes revideret metoden i forhold til betalingsmodeller, idet alle kunder nu skal betale de omkostninger, der er forbundet med tilkoblingen, hvortil kunderne betaler gældende tariffer. Dertil indeholder metoden nu ligeledes en oversigt over de gældende priser for tilkobling til distributionssystemet. Ændringer beskrives nærmere under de konkrete afsnit.

Nærværende Vilkår for betaling for tilkobling til distributionssystemet beskrives nærmere nedenfor.

Evida forventer og arbejder henimod, at Evida Nord, Evida Syd og Evida Fyn bliver til ét reguleret gasdistributionsselskab pr. 1. januar 2024. Evida harmoniserer med denne anmeldelse vilkårene for betaling for tilkobling til distributionssystemet i Evida Nord, Evida Syd og Evida Fyn, og sammenlægningen forventes således ikke at kræve en ny metode.

### **1.1. Bagvedliggende principper**

Evidas Vilkår for betaling for tilkobling til distributionssystemet baserer sig på følgende overordnede principper:

1. Vilkårene sikrer, at alle nye kunder som minimum betaler de omkostninger, som de giver anledning til (rimelighed og omkostningsægthed).
2. Ens kunder tilbydes samme vilkår (ikke-diskrimination).
3. Afgrænsningen mellem grupper er objektiv konstaterbar (gennemsigtighed og objektivitet).
4. Principperne skal være let administrerbare og kræve så lidt opfølgning som mulig.

## **2. Sammenhæng med andre dokumenter**

Sammenhæng mellem Vilkår for betaling for tilkobling til distributionssystemet, Metode for distributionstariffer og Metode for beregning af priser og gebyrer:

Nærværende Vilkår for betaling for tilkobling til distributionssystemet indeholder principper for betaling af omkostninger ved tilkobling til distributionssystemet.

Evida har dertil en separat metode for fastsættelse af distributionstariffer samt en separat metode for beregning af priser og gebyrer, som Evida opkræver fra sine kunder (brugere af systemet og forbrugere).

Sammenhæng mellem Vilkår for betaling for tilkobling til distributionssystemet og Evidas distributionsbetingelser og distributionsaftaler:

Nærværende Vilkår for betaling for tilkobling til distributionssystemet skal ses i sammenhæng med Evidas distributionsbetingelser og distributionsaftaler.

Vilkårene for betaling for tilkobling til distributionssystemet indeholder principper for betaling af omkostninger ved tilkobling til distributionssystemet. Prisen for tilkobling indsættes i distributionsaftalen, hvorved betaling er udtryk for et individuelt vilkår i distributionsaftalen.

Inddelingen i kundetyper i vilkårene for betaling for tilkobling er ligeledes foretaget ud fra den overordnede inddeling i Evidas distributionsbetingelser. Vilkårene for betaling for tilkobling til distributionssystemet indeholder dog et par yderligere kundetyper, hvilket er affødt af et praktisk behov for at differentiere i relation til betaling af de omkostninger, som hver kundetype giver anledning til. Opdelingen sker således for at sikre omkostningsægtighed i forhold til kundetype.

## 2.1. Kundetyper

Nærværende Vilkår for betaling for tilkobling til distributionssystemet indeholder en lidt anderledes inddeling i kundetyper end den hidtil anvendte i Evida Nord, Evida Syd og Evida Fyn.

Evida har hidtil anvendt en opdeling i kundetyper ud fra forbruget. Med de harmoniserede vilkår for betaling for tilkobling til distributionssystemet foretager Evida opdelingen ud fra målerens størrelse i stedet.

I praksis vil den nye opdeling ikke medføre de store ændringer i forhold til kunderne, idet forbruget og målerstørrelsen i forvejen hænger sammen.

Anvendelsen af forbruget som kriterium medfører, at der over en længere periode løbende skal følges op på, om forbruget er som forudsat. Målerstørrelsen kendes derimod på forhånd, idet den er dimensioneret i forhold til kundens effektbehov.

En typisk husholdningsforbruger (varmekunde) har en G4-måler, hvilket betyder, at aftaget kan være op til ca. 4 m<sup>3</sup> i timen. Med en G6-måler, som er kriteriet i nærværende anmeldelse, kan aftaget være op til ca. 6 m<sup>3</sup> i timen, hvilket med et typisk driftstimental for en varmekunde på ca. 2.000 timer svarer til et årsforbrug på ca. 12.000 m<sup>3</sup> gas. Potentielt kan aftaget dog være op til ca. 50.000 m<sup>3</sup>/år, hvis der er konstant aftag alle årets timer.

Nedenstående skema viser den hidtidige opdeling kontra den nye, harmoniserede opdeling:

<i>Nuværende tilslutningsvilkår og -betingelser</i>	<i>Anmeldte, harmoniserede vilkår for betaling for tilkobling til distributionssystemet</i>
Gasforbrugende apparater	Gasforbrugende apparater
Byggemodningsområder	Byggemodningsområder (udlagt til gasforsyning)
Forbrug <6.000 m <sup>3</sup>	Forbrugssteder med en enkelt måler op til og med G6
Forbrug 6-20.000 m <sup>3</sup>	både områder udlagt til og ikke udlagt til gasforsyning
	[små, ikke-timeafmålte]

Forbrug 20-300.000 m <sup>3</sup>	Forbrugssteder med flere målere eller måler større end G6 [større, ikke-timeafłæste]
Forbrug >300.000 m <sup>3</sup>	Timeafłæste kunder

Ad Forbrug <6.000 m<sup>3</sup> og forbrug på 6-20.000 m<sup>3</sup> → Små, ikke-timeafłæste kunder

Evida har valgt en opdeling, hvor forbrugssteder med en enkelt måler op til og med målertypen G6 erstatter de to tidligere kategorier med forbrug <6.000 m<sup>3</sup> og mellem 6.000-20.000 m<sup>3</sup>. Dette svarer til definitionen fra distributionsbetingelserne for små, ikke-timeafłæste kunder.

Evida har endvidere valgt en opdeling af de små, ikke-timeafłæste kunder, hvor der skelnes mellem områder udlagt til gasforsyning og områder, der ikke er udlagt til gasforsyning.

Ad Forbrug 20-300.000 m<sup>3</sup> → Større, ikke-timeafłæste kunder:

Evida har valgt en opdeling, hvor forbrugssteder med flere målere eller en måler større end målertypen G6 erstatter den tidligere kategori med forbrug mellem 20-300.000 m<sup>3</sup>. Dette svarer til definitionen fra distributionsbetingelserne for større, ikke-timeafłæste kunder.

Ad Forbrug >300.000 m<sup>3</sup> → Timeafłæste kunder:

Evida har valgt en opdeling, hvor den tidligere kategori med forbrug over 300.000 m<sup>3</sup> erstattes af betegnelsen timeafłæste kunder, hvilket svarer til definitionen fra distributionsbetingelserne for timeafłæste kunder.

### 2.1.1. Inddeling i kundetyper ift. Gasforsyningslovens kriterier

Kundetyperne er indledningsvist baseret på timeafłæste- og (større/små) ikke-timeafłæste kunder, hvor fordelingen er baseret på forbrug, jf. også Evidas distributionsbetingelser herom.

Dernæst er kundetyperne i nærværende vilkår for betaling for tilkobling til distributionssystemet baseret på størrelsen af måleren, hvor Evida har valgt målertypen G6 som skæring, jf. ovenfor.

Det er dermed Evidas opfattelse, at den foretagne inddeling i kundetyper er gennemsnitlig og objektiv konstaterbar, hvorved opdelingen anses at være i overensstemmelse med Gasforsyningslovens kriterier herom.

Kundetyperne er endvidere opdelt i forhold til, om området er udlagt til gasforsyning eller ej – og dertil om der er tale om en varmekunde eller en proceskunde, såfremt området ikke er udlagt til gasforsyning.<sup>1</sup> Baggrunden for denne nærmere opdeling er, at der er forskellige omkostninger forbundet med elementerne hos hver kundetype, herunder f.eks. behovet for stikledningens længde, byggemodnede områder, etablerede gadeledninger, forventet forbrug, m.v. De faktiske omkostninger kan således variere fra kundetype til kundetype, og opdelingen er foretaget ud fra, at hver kunde som udgangspunkt betaler de omkostninger, som kunden giver anledning til – samtidig med, at principperne herfor er objektive og gennemsnitlige.

<sup>1</sup>Med varmekunde menes en kunde, der hovedsageligt anvender gassen til rumopvarmning, og med proceskunde menes en kunde, der anvender mere end 50 % af gassen til procesformål. Princippet for opdelingen stammer fra Varmeforsyningsloven.

Opdelingen i kundetyper sikrer endvidere, at alle kunder i samme kategori tilbydes de samme vilkår.

Henset til ovenstående er det Evidas opfattelse, at opdelingen i de anførte kundetyper samt de nedenfor beskrevne vilkår opfylder Gasforsyningslovens kriterier omkring omkostningsægt-hed, gennemsigtighed, ikke-diskrimination, objektivitet og rimelighed.

### **3. Metode for beregning af priserne (omkostninger ved tilkobling)**

Evida fastsætter priserne under hensyntagen til omkostningsægt-hed, rimelighed, objektivitet, gennemsigtighed og ikke-diskrimination, jf. kriterierne i Gasforsyningslovens § 37, stk. 2.

Metoden for beregning af priser er således baseret på hvilke omkostninger, kunderne (brugere af systemet og forbrugere) giver anledning til under hver kategori.

Priserne beregnes på baggrund af følgende generelle omkostningselementer:

- 1) Materialer
- 2) Entreprenør
- 3) Arbejds løn til administration
- 4) Arbejds løn til tekniker

#### Ad 1) Materialer:

Det er under hver kategori vurderet hvilke materialer, der anvendes i den pågældende proces. Herefter fastsættes det typiske stykantal og gældende indkøbspriser inkl. avance og omkostninger til lagerhåndtering. Vurderingen af anvendelse af materialer sker i videst muligt omfang på baggrund af historik omkring tilsvarende udførte opgaver.

#### Ad 2) Entreprenør:

Der er under hver kategori indeholdt de omkostninger, der er forbundet med anvendelsen af eksterne entreprenører. Der kan f.eks. være tale om opstartsomkostninger (tilrettelæggelse af gravearbejde, indmåling, m.v.), betaling for entreprenørens arbejdstimer (inden for/uden for normaltid) og betaling for brug af gravemaskine (inden for/uden for normaltid).

Det bemærkes endvidere, at flere af entreprenøropgaverne sendes i udbud i overensstem-melse med gældende regler herom, hvilket ligeledes er med til at sikre en rimelig prisfastsæt-telse. Evida har bl.a. indhentet udbud på tilslutninger (tilkoblinger) og frakoblinger af kunder til distributionssystemet, udbud på timeløn til faglært/ufaglært arbejdsmand og betaling for gravemaskine.

Såfremt opgaver ikke har været i udbud, så sker prissætningen i videst muligt omfang på baggrund af historik omkring tilsvarende udførte opgaver.

#### Ad 3) Arbejds løn til administration:

Der er under hver kategori indeholdt de omkostninger, der er forbundet med arbejds løn til administration. Betegnelsen administration dækker over Evidas egne medarbejdere, der udfør-er forskellige processer – f.eks. driftssupport og GIS-registrering.

Timeløn til administrative medarbejdere er fastsat ud fra faktisk løn og gager tillagt indirekte lønomkostninger i form af f.eks. vagttillæg, pensioner, feriepenge og sociale omkostninger.

Hertil tillægges indirekte produktionsomkostninger (IPO) som en andel af relevante omkostninger, f.eks. lokaleomkostninger, IT-omkostninger, generel administration og forsikringer m.v. Den beregnede kostpris tillægges herefter en mark-up (avance). Timelønnen omregnes herefter til effektiv arbejdstid på baggrund af normtid fratrukket møder, sygdom, ferie, m.v.

Timeforbruget til forskellige processer er fastsat på baggrund af en vurdering af erfaringer fra ledere og medarbejdere, der er tæt på processerne.

#### Ad 4) Arbejds løn til teknikere:

Der er under hver kategori indeholdt de omkostninger, der er forbundet med arbejds løn til teknikere. Betegnelsen teknikere dækker over Evidas egne medarbejdere, der foretager forskellige processer – f.eks. udkørende teknikere.

Timeløn til teknikere fastsættes på samme måde som for administrative medarbejdere, hvor nogle IPO-omkostninger er de samme, mens andre kun er relevante for den ene gruppe. Endvidere tillægges omkostninger til teknikkøretøjer, der omfatter de direkte driftsomkostninger i form af leasingydelse, forsikringer, brændstof og vedligehold.

Timeforbruget sker i høj grad på basis af data fra tidsregistrering af timer på tilsvarende opgaver eller sammenlignelige opgaver.

#### **Uddybning af metoden:**

Under hver kundetype og ydelse har Evida således gennemgået hvilke arbejdsgange og omkostninger m.v., der er forbundet hermed, så der sikres omkostningsægtighed.

Beregningerne er foretaget ud fra en betragtning om den gennemsnitlige/typiske proces, hvor der således er taget højde for, at en bestemt proces kan variere i tid – eksempelvis tager en proces måske nogle gange én time, mens den en anden gang kan tage enten lidt længere eller lidt kortere tid. Evida vil i sådanne tilfælde fastsætte det typiske tidsforbrug for processen og anvende dette i beregningen.

Det vurderes, at ovenstående er en rimelig og gennemsigtig metode over for kunderne samtidig med at det sikres, at priserne er ensartede og dermed ikke-diskriminerende i forhold til kunderne.

Beregningsmetoden sikrer endvidere, at alle priser og gebyrer er objektivt konstaterbare ud fra hver kategori, der er baseret på hvilke priser, de enkelte kunder giver anledning til ud fra en helhedsbetragtning for gasdistributionssystemet.

Evida har tidligere haft opdelt prisen for tilkobling (etablering), opsætning af målerskab og måler, men Evida har nu fastsat en samlet pris, da der ikke kan tilkobles en stikledning uden opsætning af målerskab m.v. Dette vurderes at være en rimelig og mere gennemsigtig metode.

Priserne er endvidere opdelt i A-stik [små, ikke-timeaflyste kunder] og B-stik [større, ikke-timeaflyste kunder og timeaflyste kunder], idet der er forskellige omkostninger forbundet med de to kategorier.

#### Nærmere beskrivelse af prisfastsættelsen:

Evida har udbudt opgaven for tilkobling af nye stikledninger, herunder opsætning af målerskab og måler, på en rammeaftale. Der er tilknyttet fire entreprenører på rammeaftalen. Det vurderes på den baggrund, at prisfastsættelsen er objektiv, gennemsigtig og rimelig. Udbuddet er

baseret på de opgaver, som tilkobling af en ny stikledning giver anledning til, hvorved metoden endvidere sikrer omkostningsægthed.

Prisen fra entreprenøren indeholder både svejse- og gravearbejde, der er forbundet med tilkoblingen af en ny stikledning. Der er tilfælde, hvor Evida selv udfører hele eller dele af opgaven, men Evida har valgt at tage udgangspunkt i entreprenørens pris, idet denne er udtryk for markedsprisen.

Kunderne betaler således alene for entreprenørprisen, selv om Evida selv udfører hele eller dele af opgaven, hvilket vurderes at være rimeligt over for kunderne samtidig med, at det sikres, at der ikke sker diskrimination mellem kunder inden for samme kategori.

Evida har beregnet priserne i denne metodeanmeldelse ud fra 2021-priser, hvor flere af omkostningselementerne er indeksreguleret, herunder omkostninger til materialer og entreprenør. Ydelser og omkostninger, som har været i udbud, er medtaget til de i udbuddet aftalte priser. Det bemærkes i den forbindelse, at indeksreguleringen fra 2021 til 2022 ser ud til at betyde prisstigninger. De priser, der er indeholdt i denne metode, er således udtryk for et øjeblikbillede, der kan blive ændret mange gange frem mod forventet ikrafttræden den 1. januar 2024. Evida vil således opdatere priserne inden for rammerne i metoden, inden metoden skal træde i kraft. Kunderne vil således blive varslet i forhold til de senest opdaterede priser og gebyrer på varslings tidspunktet.

Det bemærkes endvidere, at metoden indeholder alle fire omkostningselementer (materialer, entreprenør, arbejds løn til administration og arbejds løn til tekniker) for alle priser og gebyrer, selv om enkelte, konkrete priser på nuværende tidspunkt ikke indeholder omkostninger til f.eks. entreprenør.

Baggrunden herfor er, at Evida f.eks. i dag anvender egne teknikere til nogle opgaver, men hvor det ikke er usandsynligt, at arbejdet kan outsources til eksterne entreprenører en gang i nærmere fremtid. Evida forsøger således med metoden at tage højde for sådanne udviklinger, så det ikke vil kræve en ny metodeanmeldelse og godkendelse fra Forsyningstilsynet. Det forventes ikke, at prisen vil ændre sig af betydning, såfremt opgaverne løses af eksterne, idet priser bl.a. fastsættes ud fra en sammenholdelse med markedspriserne.

Det vurderes at være en rimelig, objektiv, gennemsigtig, ikke-diskriminerende og omkostningsægte metode, idet der ved den konkrete fastsættelse af priser og gebyrer foretages en beregning af de omkostninger, som de enkelte ydelser giver anledning til. Kunderne kommer således ikke til at betale for ekstra omkostninger, hvis de ikke indgår på beregningstidspunktet.

Henset til ovenstående vurderes metoden således at være i overensstemmelse med kriterierne i Gasforsyningslovens § 37, stk. 2 og § 7, stk. 5.

#### **4. Harmoniserede Vilkår for betaling for tilkobling til distributionssystemet**

Dette afsnit indeholder en nærmere beskrivelse af vilkårene for betaling for tilkobling til distributionssystemet for Evidas kunder, der er opdelt i følgende kategorier: 1) gasforbrugende apparater, 2) byggemodningsområder, 3) små, ikke-timeaflyste kunder, 4) større, ikke-timeaflyste kunder og timeaflyste kunder.

Vilkårene bygger på ovenstående metode for beregning af selve priserne og der er indsat en indledende oversigt over priserne fra priskataloget, jf. Bilag 1.

#### 4.1. Gasforbrugende apparater

Vilkår for betaling for tilkobling af gasforbrugende apparater:

Gasforbrugende apparater		
	Enhed	DKK
Gaskomfur, gasgrill, gaspejs m.v.	Pr. bestilling	Efter regning

Det har hidtil kun været Evida Nord og Evida Syd, der har haft særskilte betingelser for tilkobling af kunder, der alene skal forsyne gasforbrugende apparater. Der er her tale om kunder, der således alene skal anvende gassen til f.eks. et gaskomfur ("køgekunder"), grill eller pejs, m.v. Disse kunder har i Evida Nord og Evida Syd-regi betalt de faktiske omkostninger forbundet med tilkoblingen til distributionssystemet.

Med de harmoniserede vilkår for betaling for tilkobling til distributionssystemet ønsker Evida at gøre det ens for alle kunder, der alene skal have forsyning til deres gasforbrugende apparater, hvorefter alle kunder (Nord, Syd og Fyn) skal betale de faktiske omkostninger ved tilkoblingen i relation til de gasforbrugende apparater.

Det vurderes, at ændringen vil sikre omkostningsægthed, idet alle kunder i den samme kategori vil komme til at betale de omkostninger, som kunderne selv giver anledning til. Det vurderes endvidere, at ændringen vil skabe mere gennemsigtighed, objektivitet og ikke-diskrimination, idet alle kunder i samme kategori får samme vilkår.

Henset til ovenstående vurderes ændringen således at være i overensstemmelse med kriterierne i Gasforsyningslovens § 37, stk. 2.

#### 4.2. Byggemodningsområder

Vilkår for betaling for tilkobling i byggemodningsområder:

Byggemodningsområder (udlagt til gasforsyning)			
	Enhed	DKK ekskl. moms	DKK inkl. moms
Ny stikledning inkl. opsætning af målerskab og måler op til og med G6 (A-stik), inkl. 50 m stikledning*	Pr. stk.	17.500,00	21.875,00
Stikledning og evt. distributionsledning med måler større end G6, eller flere målere på forbrugsstedet (B-stik)	Pr. bestilling	Efter regning	
Etablering og tilkobling af gadeledninger (byggemodner)	Pr. bestilling	Efter regning	

I relation til byggemodningsområder er det præciseret, at der er tale om et byggemodningsområde, der er udlagt til gasforsyning.

Det er en forudsætning for anlæg af ny gadeledning, at det pågældende byggemodningsområde er udlagt til gasforsyning. De individuelle kunder tilsluttes i henhold til de under punkt 4.3.1. nævnte vilkår, mens byggemodner betaler alle omkostninger vedrørende tilkobling af gadeledninger forud. Alternativt kan byggemodner stille sikkerhed i form af en anfordringsgaranti eller ved deponering.

De eksisterende vilkår i Evida Nord, Evida Syd og Evida Fyn bestemmer alle, at byggemodner skal betale de faktiske omkostninger. Der er dog forskel på den stikledningslængde, der er inkluderet i prisen.



Evida ønsker at ensarte vilkårene for byggemodningsområder på tværs af Evida Nord, Evida Syd og Evida Fyn, hvorfor den inkluderede stikledningslængde ændres til at være 50 meter i alle områder. Den inkluderede stikledningslængde har været lidt længere i Evida Syd og Evida Fyn tidligere. De 50 meter stikledning er udtryk for den stikledningslængde, der typisk er brug for, samtidig med at længden er i overensstemmelse med vilkårene for de små, ikke-timeaflyste kunder, hvilket vurderes at være det mest rimelige og ikke-diskriminerende over for kunderne.

Henset til ovenstående vurderes ændringen at være i overensstemmelse med Gasforsyningslovens § 37, stk. 2, om rimelige, objektive, gennemsigtige og ikkediskriminerende kriterier i forhold til de omkostninger, de enkelte kunder giver anledning til.

### 4.3. Små, ikke-timeaflyste kunder

Vilkår for betaling for tilkobling af små, ikke-timeaflyste kunder:

	Enhed	DKK ekskl. moms	DKK inkl. moms
<b>Små, ikke-timeaflyste kunder</b>			
Ny stikledning inkl. opsætning af målerskab og måler op til og med G6 (A-stik), inkl. 50 m stikledning*	Pr. stk.	17.500,00	21.875,00
Områder der ikke er udlagt til gasforsyning**	Pr. bestilling	Efter regning	

Denne kundegruppe omfatter kunder, som kun skal have installeret én måler, og hvor størrelsen af denne måler er mindre end eller lig med målertypen G6.

Afsnittet beskriver metoden for betaling for tilkobling til distributionssystemet for små, ikke-timeaflyste kunder i områder udlagt til gasforsyning og i områder, der ikke er udlagt til gasforsyning.

#### 4.3.1. Områder udlagt til gasforsyning

Evida har i den tidligere, reviderede version af vilkår for betaling for tilkobling til distributionssystemet, dateret 26. april 2022, anvendt en opdeling i varmekunder og proceskunder i relation til tilkoblingsomkostninger i områder udlagt til gasforsyning.

Evida har i nærværende metode valgt i stedet at opkræve samme faste betaling for tilkobling af små, ikke-timeaflyste kunder, uanset om der er tale om en varmekunde eller en proceskunde.

I den tidligere version blev varmekunder opkrævet en fast betaling for tilkobling inkl. 50 meter stikledning. Varmekunderne skulle dog betale de faktiske omkostninger, hvis tilkoblingen var særligt omkostningskrævende. Proceskunderne skulle betale de faktiske omkostninger inkl. forholdsmæssige omkostninger ved tilkobling af en eventuel gadeledning.

Varmekunderne ville således også skulle betale de faktiske omkostninger ved tilkoblingen (ligesom proceskunderne), hvis ikke der var tale om en standardtilkobling.

Med denne metode opkræver Evida således alle små, ikke-timeaflyste kunder den til enhver tid gældende faste pris for tilkobling, som anført i afsnit 4.3. Den faste pris inkluderer 50 meter stikledning, hvorved langt størstedelen af nye kunder kan tilbydes den faste pris, idet tilkobling af en eventuel gadeledning ikke betales af den enkelte kunde, når området er udlagt til gasforsyning, da byggemodner typisk vil stå for denne del.

Ordningen vurderes at være hensigtsmæssig, idet flest mulige kunder således kan tilbydes den faste pris, hvilket sker på en objektiv, gennemsigtig og ikke-diskriminerende måde. Metoden vurderes endvidere at være rimelig i den henseende.

Tilbuddet om tilkobling til distributionssystemet til en fast pris forudsætter, at kunden ikke omfattes af nedenstående:

1. Kunder, der ikke anvender gas til opvarmning, men alene til gasforbrugende apparater, betaler de faktiske omkostninger forbundet med tilkoblingen, jf. forklaringen til gasforbrugende apparater under punkt 4.1.
2. Hvis tilkobling af stikledningen er særlig byrdefuld som følge af helt særlige fysiske forhold, opkræves de faktiske omkostninger. Dette kan være tilfældet, hvis stikledningen ikke kan skydes ind til målerskabet som følge af f.eks. et skjult fundament eller lignende. Dette er begrundet i princippet om, at enhver kunde som minimum skal betale de omkostninger, som den pågældende giver anledning til.

Det kan endvidere være tilfældet, hvis der af en eller anden grund endnu ikke er etableret en gadeledning, og byggemodner ikke betaler herfor, f.eks. ved tilkobling af en proceskunde. I dette tilfælde indgår etablering af gadeledning i opgørelsen over tilkoblingsomkostningerne. Ved tilkobling af flere kunder til samme gadeledning kan der dog ske en forholdsmæssig fordeling af investeringen i gadeledningen. Dette forudsætter, at der konkret indgås aftaler med andre kunder, som tilkobles den pågældende gadeledning.

De to forudsætninger (begrænsninger) vurderes at være rimelige, idet der typisk vil være ekstra omkostninger forbundet med de to situationer. Det sikres således også, at kunderne betaler de omkostninger, som de giver anledning til.

Ovenstående vurderes at være en rimelig metode til opgørelse af tilkoblingsomkostningerne, idet kunderne betaler de faktiske omkostninger samt eventuelt en forholdsmæssig andel af en gadeledning (fællesledning), hvilket sikrer omkostningsægtighed. Metoden vurderes endvidere at være gennemsigtig, objektivt konstaterbar og ikke-diskriminerende i henhold til Gasforsyningslovens § 37, stk. 2, idet en enkelt kunde ikke skal betale samtlige udgifter til en gadeledning, hvor andre kunder samtidigt skal tilkobles også.

#### Forskel fra tidligere metode:

Evida har slået de tidligere kundetyper med forbrug fra 0-6.000 m<sup>3</sup> og forbrug fra 6-20.000 m<sup>3</sup> sammen i denne kategori for små, ikke-timeaflyste kunder. Vilklårene for betaling for tilkobling til distributionssystemet er således de samme for alle små, ikke-timeaflyste kunder, hvilket vurderes at være rimeligt, gennemsigtigt, objektivt og ikke-diskriminerende.

Evida Nord havde tidligere fire betalingsmodeller, der var gældende for alle kunder med et forbrug over 6.000 m<sup>3</sup>. Modellerne var ment til proceskunder med et vist forbrug. Kunder med et forbrug mellem 6-20.000 m<sup>3</sup> er nu en del af kategorien små, ikke-timeaflyste kunder, og det er vurderet, at der ikke er behov for de fire betalingsmodeller.

#### **4.3.2. Områder der ikke er udlagt til gasforsyning**

Hvis en kunde er beliggende i et område, der ikke er udlagt til gasforsyning, betaler kunden de faktiske omkostninger i forbindelse med tilkobling til distributionssystemet, herunder etablering af gadeledning eller en forholdsmæssig andel af en eventuel investering i en gadeledning. En forholdsmæssig fordeling af investeringen i gadeledningen mellem flere kunder forudsætter, at der konkret indgås aftaler med andre kunder, som tilkobles den pågældende ledning.

Metoden svarer således til metoden for kunder i områder udlagt til gasforsyning, jf. punkt 4.3.1, idet kunder inden for et gasforsyningsområde også skal betale de faktiske omkostninger, hvis der ikke er tale om en standardtilkobling. Det vurderes at være rimeligt og ikke-diskriminerende, at kunder uden for områder udlagt til gasforsyning betaler de faktiske omkostninger (ingen fast betaling), idet der typisk vil være større omkostninger forbundet med en tilkobling i et område, der ikke er udlagt til gasforsyning. Baggrunden herfor er, at der ofte vil være færre kunder tilkoblet i området. Metoden sikrer derfor ligeledes, at kunderne betaler de omkostninger, som de giver anledning til.

Det bemærkes endvidere, at det er en forudsætning, for at Evida kan forsyne en varmekunde beliggende i et område, som ikke er udlagt til gasforsyning, at forsyningen kan ske udelukkende ved anlæg af en stikledning. Etablering af gadeledning til forsyning af en varmekunde kan kun ske i forbindelse med et godkendt projektforslag, hvor det pågældende område udlægges til gasforsyning.

Vilkårene vurderes således at være objektive, gennemsigtige, rimelige og ikke-diskriminerende, jf. Gasforsyningslovens § 37, stk. 2, idet sammenlignelige kunder omfattes af de samme vilkår.

#### 4.4. Større, ikke-timeaflyste kunder og timeaflyste kunder

Vilkår for betaling for tilkobling af større, ikke-timeaflyste kunder og timeaflyste kunder:

	Enhed	DKK ekskl. moms	DKK inkl. moms
<b>Større, ikke-timeaflyste kunder og timeaflyste kunder</b>			
Ny stikledning inkl. opsætning af målerskab og måler op til og med G6 (A-stik), inkl. 50 m stikledning (varmekunde)*	Pr. stk.	17.500,00	21.875,00
Stikledning og evt. distributionsledning med måler større end G6, eller flere målere på forbrugsstedet (B-stik)	Pr. bestilling	Efter regning	
Områder der ikke er udlagt til gasforsyning**	Pr. bestilling	Efter regning	

Dette afsnit omhandler kundegruppen større, ikke-timeaflyste kunder og timeaflyste kunder. De større, ikke-timeaflyste kunder omfatter alle kunder, som enten skal have en måler større end målertypen G6 eller skal have installeret flere målere på forbrugsstedet.

I forbindelse med tilkobling af større, ikke-timeaflyste og timeaflyste kunder foretages altid en individuel beregning af de omkostninger, der er forbundet med den konkrete tilkobling.

*De samlede tilkoblingsomkostninger* betegner således de omkostninger, der er forbundet med den konkrete tilkobling, herunder omkostninger til materialer, entreprenør, arbejds løn til administration og arbejds løn til tekniker.

Kunden skal således betale de beregnede omkostninger ved tilkoblingen forud. Kunden kan dog vælge at stille sikkerhed for betalingen ved anfordringsgaranti eller deponering forud for arbejdets igangsætning, såfremt tilkoblingsomkostningerne er større end DKK 500.000.

Kunden skal endvidere betale de til enhver tid gældende distributionstariffer.

Hvis der er tale om en varmekunde beliggende i et område udlagt til gasforsyning, og Evida dermed har forsyningspligt, medregnes kun omkostningerne til selve stikledningen i tilkoblingsomkostningerne, dvs. helt tilsvarende, hvad der gælder for små, ikke-timeaflyste kunder. Metoden vurderes således at være i overensstemmelse med Gasforsyningslovens kriterier om gennemsigtighed, rimelighed, objektivitet og ikke-diskrimination, idet kunder i samme overordnede kategori således omfattes af samme vilkår.

For øvrige kunder, dvs. proceskunder eller varmekunder beliggende i områder, som ikke via eksisterende projektforslag er udlagt til gasforsyning, medtages herudover investeringen i gadeledninger. En forholdsmæssig fordeling af investeringen i gadeledningen mellem flere kunder forudsætter, at der konkret indgås aftaler med andre kunder, der tilkobles den pågældende gadeledning. Dette svarer således til metoden for de sammenlignelige kunder, der hører til kategorien små, ikke-timeaflyste kunder. Metoden vurderes på den baggrund at være i overensstemmelse med kriterierne om gennemsigtighed, rimelighed, objektivitet og ikke-diskrimination i Gasforsyningsloven, idet kunder i samme overordnede kategori behandles ens.

Ovenstående vurderes at være gennemsigtigt, objektivt konstaterbart og rimeligt over for kunderne, idet forudbetaling af tilkoblingsomkostningerne sikrer, at kunderne betaler omkostningerne forbundet med tilkoblingen. På den baggrund vurderes vilkårene ligeledes at være ikke-diskriminerende, da formålet med vilkårene er at sikre, at alle kunder betaler deres del – og at de andre kunder således sikres bedre mod indirekte at komme til at betale for andre.

Henset til ovenstående vurderes Vilkår for betaling for tilkobling til distributionssystemet samlet set at være i overensstemmelse med kriterierne rimelig, gennemsigtig, objektiv og ikke-diskriminerende, jf. Gasforsyningslovens § 37, stk. 2.

Som **Bilag 1** vedlægges det til Vilkår for betaling for tilkobling til distributionssystemet tilhørende priskatalog. Vedlagte **Bilag 2** viser en oversigt over vilkårene for betaling for tilkobling til distributionssystemet, mens **Bilag 3** indeholder en oversigt over de eksisterende vilkår i Evida Nord, Evida Syd og Evida Fyn.

## 5. Retsgrundlag

### **Bekendtgørelse af lov om naturgasforsyning nr. 126 af den 6. februar 2020 med senere ændringer<sup>2</sup> (herefter Gasforsyningsloven)**

Gasdistributionsselskaberne skal stille deres ydelser til rådighed på de vilkår, som fremgår af Gasforsyningslovens § 7, stk. 5, 1. pkt.:

*"(...)*

*Stk. 5. Bevillingspligtige selskaber, jf. kapitel 3 og 4, skal stille deres ydelser til rådighed for forbrugerne på objektive, gennemsigtige og ikkediskriminerende vilkår. Dette gælder tilsvarende for virksomhed, der varetages af Energinet og denne virksomheds helejede datterselskaber i medfør af § 2, stk. 2 og 3, i lov om Energinet."*

Gasdistributionsselskaberne skal endvidere fastsætte deres priser under hensyntagen til Gasforsyningslovens § 37:

*"§ 37. Priser for ydelser fra distributionsselskaber og forsyningspligtige selskaber fastsættes under hensyntagen til selskabernes omkostninger til indkøb af energi, lønninger,*

---

<sup>2</sup> Ved lov nr. 923 af 18. maj 2021 om ændring af lov om naturgasforsyning, lov om fremme af vedvarende energi og forskellige andre love ændrede naturgasforsyningsloven med virkning fra den 1. juli 2021 navn til "Lov om gasforsyning" (gasforsyningsloven).

*tjenesteydelser, administration, vedligeholdelse, andre driftsomkostninger og afskrivninger samt forrentning af kapital.*

*Stk. 2. De i stk. 1 nævnte priser skal fastsættes efter rimelige, objektive, gennemsigtige og ikkediskriminerende kriterier i forhold til, hvilke omkostninger de enkelte brugere af systemet og forbrugere giver anledning til.”*

Gasdistributionsselskaberne skal udarbejde og offentliggøre metoder for prisfastsættelse af deres ydelser. Metoderne skal anmeldes og godkendes af Forsyningstilsynet, inden metoderne må anvendes af gasdistributionsselskaberne. Formålet med godkendelserne er at sikre, at metoderne og prisfastsættelsen er i overensstemmelse med Gasforsyningslovens regler.

Af Gasforsyningslovens § 36 a, stk. 1, fremgår følgende:

*”§ 36 a. Priser og betingelser for anvendelse af transmissionssystemer og distributions-systemer samt LNG-faciliteter fastsættes af transmissions-, distributions- og LNG-selskaber efter offentliggjorte metoder, som er godkendt af Forsyningstilsynet.”*

#### **Bekendtgørelse nr. 1354 af 12. december 2014 om forbrugerftaler om levering af naturgas**

Evida er som gasdistributionsselskab forpligtet til at varsle sine forbrugere, såfremt Evida foretager væsentlige ændringer til ugunst for forbrugerne, jf. bekendtgørelsens § 9:

*”§ 9. Hvis distributionsselskabet agter at foretage væsentlige ændringer i tariffer, vilkår eller gebyrer til ugunst for forbrugeren, skal den berørte forbruger have et forudgående varsel på mindst 3 måneder. Ændringer i skatter, afgifter og lignende kan dog gennemføres uden varsel. Varslet skal gives i et klart og forståeligt sprog ved anvendelse af e-mail, faktura eller lignende individuel kommunikation.*

*Stk. 2. Ved væsentlige ændringer forstås ændringer i eksisterende tariffer eller gebyrer, som forhøjer det berørte priselement med 10 pct. eller mere og som samtidig forhøjer den samlede betaling med mindst 40 kr. pr. måned inklusive moms, ændringer i leveringsbetingelser og kontraktbetingelser, nye gebyrer og vilkår samt ændringer af enhedspriser i aftaler om fast tarif og ændringer af prisberegningsgrundlaget i aftaler om variabel tarif.”*

## Bilag 1. Priskatalog – Tilkobling til distributionssystemet

Dette priskatalog indeholder Evidas priser i relation til Vilkår for betaling for tilkobling til distributionssystemet.

### 1. Betaling for tilkobling til distributionssystemet

Kunder, som gerne vil have levering af gas, skal udfylde en distributionsaftale og sende denne til Evida. Kontakt Evida om tilkobling til distributionssystemet.

Evida opkræver følgende i forbindelse med tilkobling af nye stikledninger, opsætning af målerskab og måler m.v.:

	Enhed	DKK ekskl. moms	DKK inkl. moms
<b>Små, ikke-timeaflyste kunder<sup>3</sup></b>			
Ny stikledning inkl. opsætning af målerskab og måler op til og med G6 (A-stik), inkl. 50 m stikledning*	Pr. stk.	17.500,00	21.875,00
Områder der ikke er udlagt til gasforsyning**	Pr. bestilling	Efter regning	
<b>Større, ikke-timeaflyste kunder<sup>4</sup> og timeaflyste kunder</b>			
Ny stikledning inkl. opsætning af målerskab og måler op til og med G6 (A-stik), inkl. 50 m stikledning (varmekunde)*	Pr. stk.	17.500,00	21.875,00
Stikledning og evt. distributionsledning med måler større end G6, eller flere målere på forbrugsstedet (B-stik)	Pr. bestilling	Efter regning	
Områder der ikke er udlagt til gasforsyning**	Pr. bestilling	Efter regning	
<b>Gasforbrugende apparater</b>			
Gaskomfur, gasgrill, gaspejs m.v.	Pr. bestilling	Efter regning	
<b>Byggemodningsområder (udlagt til gasforsyning)</b>			
Ny stikledning inkl. opsætning af målerskab og måler op til og med G6 (A-stik), inkl. 50 m stikledning*	Pr. stk.	17.500,00	21.875,00
Stikledning og evt. distributionsledning med måler større end G6, eller flere målere på forbrugsstedet (B-stik)	Pr. bestilling	Efter regning	
Etablering og tilkobling af gadeledninger (byggemodner)	Pr. bestilling	Efter regning	

*\*Prisen forudsætter, at kunden ikke alene skal anvende gas til gasforbrugende apparater, idet kunden så skal betale de faktiske omkostninger forbundet med tilkoblingen. Prisen forudsætter endvidere, at tilkoblingen ikke er særligt byrdefuld som følge af helt særlige fysiske forhold, idet kunden i så fald opkræves de faktiske omkostninger.*

*\*\*Kunden betaler de faktiske omkostninger ved tilkoblingen, herunder etablering af gadeledning eller en forholdsmæssig andel af investeringen i gadeledningen. En forholdsmæssig fordeling mellem flere kunder forudsætter, at der konkret indgås aftaler med andre kunder, som tilkobles den pågældende gadeledning.*

<sup>3</sup> Små, ikke-timeaflyste kunder omfatter de kunder, der kun skal have installeret én måler, og hvor størrelsen af denne måler er mindre end eller lig med målertypen G6.

<sup>4</sup> Større, ikke-timeaflyste kunder omfatter alle kunder, der enten skal have en måler større end målertypen G6 eller skal have installeret flere målere på forbrugsstedet.

**Øvrige betalingsbetingelser:**

Alle tilkoblingsomkostninger betales som udgangspunkt forud for arbejdets igangsætning. I forbindelse med tilkobling af større, ikke-timeafłæste kunder og timeafłæste kunder samt ved byggemodninger kan kunden i stedet for forudbetaling vælge at stille sikkerhed ved anfordringsgaranti eller deponering forud for arbejdets igangsætning, såfremt tilkoblingsomkostningerne er større end DKK 500.000.

**Bilag 2 – Oversigt over Vilkår for betaling for tilkobling til distributionssystemet**



Gasforbrugende apparater	Byggemodningsområder (udlagt til gasforsyning)	Forbrugssted med enkelt måler op til og med G6 (områder udlagt til gasforsyning)	Forbrugssted med enkelt måler op til og med G6 (områder ikke udlagt til gasforsyning)	Større forbrugere (flere målere eller måler større end G6)
Faktiske omkostninger	<p>Anmeldt fast betaling for tilkobling til distributionssystemet. Betalingen inkluderer 50 m stikledning.</p> <p>Byggemodner betaler gadeledning forud, alternativt stilles sikkerhed i form af anfordringsgaranti</p>	<p>Anmeldt fast betaling for tilkobling til distributionssystemet. Betalingen inkluderer 50 m stikledning.</p> <p>Hvis tilkobling er særlig omkostningskrævende eller afviger fra standardtilkoblingen, opkræves de faktiske omkostninger.</p>	<p>De faktiske omkostninger ved tilkobling opkræves forud inkl. omkostninger til etablering af gadenet eller forholdsmæssig andel heraf.</p> <p>Hvis der samtidig kan indgås aftale med flere kunder tilkoblet samme gadenet, fordeles omkostningerne til etablering af gadenet mellem disse kunder i forhold til det forventede årlige aftag.</p>	<p>Kunden betaler de beregnede tilkoblingsomkostninger forud. Kunden skal således betale de beregnede omkostninger ved tilkoblingen forud. Kunden kan dog vælge at stille sikkerhed for betalingen ved anfordringsgaranti eller deponering forud for arbejdets igangsætning, såfremt tilkoblingsomkostningerne er større end DKK 500.000.</p> <p>Kunden betaler endvidere de til enhver tid gældende distributionstariffer.</p>





### Bilag 3 – Eksisterende tilslutningsvilkår og -betingelser

Område	Gasforbrugende apparater	Byggemodningsområder	Forbrug < 6.000 m <sup>3</sup> (Fyn ø20 og <6m <sup>3</sup> /time)	Forbrug 6 - 20.000 m <sup>3</sup> (Fyn ø20 og <6m <sup>3</sup> /time)	Forbrug 20-300.000 m <sup>3</sup> (Fyn >6 m <sup>3</sup> /time)	Forbrug > 300.000 m <sup>3</sup>
Nord	Faktiske omkostninger	12.000 kr. (ekskl. moms) inkl. 50 m stikledning Byggemodner betaler galedning - hvis over 50.000, så up front betaling eller bankgaranti	12.000 kr. (ekskl. moms) inkl. 50 m stikledning	Kontant forudbetaling af tilslutningsbidrag svarende til den del af de samlede tilslutningsomkostninger, der ikke forventes tilbagebetalt efter 7 år (10 år for centralvarmeanlæg). Det resterende beløb (de samlede tilslutningsomkostninger minus den kontante forudbetaling) nedskrives løbende med den betalte tarif. Evt. ikke-nedskrevne tilslutningsomkostninger betales kontant efter udløb af de 7 år eller såfremt kundeforholdet ophører inden for 7-års perioden.		
				Tilslutningsbidrag svarende til den del af de samlede tilslutningsomkostninger, der ikke forventes tilbagebetalt efter 7 år (10 år for centralvarmeanlæg), betales som et tillæg til tariffen. De samlede tilslutningsomkostninger nedskrives løbende med den betalte tarif. Tillægget ophører, når de samlede tilslutningsomkostninger er fuldt nedskrevne efter senest 7 år. Evt. ikke-nedskrevne tilslutningsomkostninger betales kontant efter udløb af de 7 år eller såfremt kundeforholdet ophører inden for 7-års perioden. Metoden kan suppleres med en sikkerhedsstillelse		
				Der betales et up front beløb, som delvist dækker tilslutningsomkostningerne. Det resterende beløb, der ikke forventes tilbagebetalt via den ordinære tarif efter 7 år (10 år for centralvarmeanlæg), betales som et tillæg til tariffen. Restbeløbet (de samlede tilslutningsomkostninger minus up front-betalingen) nedskrives løbende med den betalte tarif. Tillægget ophører, når restbeløbet er fuldt nedskrevet efter senest 7 år. Et evt. ikke-nedskrevet beløb betales kontant efter udløb af de 7 år eller såfremt kundeforholdet ophører inden for 7-års perioden. Metoden kan suppleres med en sikkerhedsstillelse		
				De samlede tilslutningsomkostninger betales up front og betragtes som en forudbetaling af distributionsbetalingen. De beregnede, årlige distributionsbetalinger modregnes i en periode op til 7 år i forudbetalingen. Efter 7 år ophører modregningen og evt. restbeløb tilfalder Evida.		
Syd	Faktiske omkostninger	12.000 kr. (ekskl. moms) inkl. 100 m stikledning Byggemodner betaler galedning up front	12.000 kr. (ekskl. moms) inkl. 100 m stikledning	14.400 kr. (ekskl. moms) inkl. 100 m stikledning	Kontant forudbetaling af tilslutningsbidrag svarende til den del af investeringen, der ikke forventes tilbagebetalt efter 5 år Efter konkret vurdering hel eller delvis sikkerhedsstillelse i form af anfordringsgaranti for den resterende del, alternativt forhøjes tilslutningsbidraget til den del af investeringen, som ikke er tilbagebetalt efter 2 år	
					Alle omkostninger betales forud, hvis investeringer større end 200.000 kr. (ekskl. moms) - 8-øres tarif i 10 år	



Fyn		12.000 kr. (ekskl. moms) inkl. 25 m stikledning Byggemodner betaler gadeledning up front	12.000 kr. (ekskl. moms) inkl. 25 m stikledning + up front betaling af evt. gadeledning	Kontant forudbetaling af tilslutningsbidrag svarende til den del af investeringen, der ikke forventes tilbagebetalt efter 3 år Efter konkret vurdering hel eller delvis sikkerhedsstillelse for den resterende del, alternativt kræves et tilslutningsbidrag svarende til anlægsinvesteringen, såfremt sikkerhed ikke stilles.	Alle omkostninger betales forud, hvis investeringer større end 200.000 kr. - 8-øres tarif i 10 år
-----	--	--	---	---	---